15 714 Diário da República, 2.a série — N.o 109 — 6 de Junho de 2007

Despacho n.o 11 059/2007

Por despacho de 10 de Maio de 2007 do coordenador sub-regional
de Saúde de Setúbal, exarado por delegação, Glória de Lurdes da
Rocha Nogueira, Ilda Maria da Piedade Nobre Duarte Valente, Maria
Delfina Couceiro Ribeiro Fernandes Costa, Celeste Manuela Fustiga
Peixe e Joaquim Manuel Gaio Figueira foram nomeados na categoria
de assistente administrativo especialista, ao abrigo do disposto no
n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
e no artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde
do Bonfim, precedendo concurso interno de acesso misto, conforme
publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 116, de 19 de Junho
de 2006, aviso n.o 6884/2006. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 11 060/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 12 de Abril de 2004, no uso de competência subdelegada, foi
autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho,
de Ana Paula Fernandes Martins Leitão, enfermeira graduada, a exer-
cer funções no Centro de Saúde de Corroios, em tempo parcial, nos
dias e pelo número de horas em que haja coincidência do ensino
clínico com o horário de trabalho da profissional no Centro de Saúde,
no período de 4 de Abril a 13 de Julho de 2007, excepto no período
de férias escolares, para frequência do curso de pós-licenciatura de
especialização de Enfermagem em Saúde Materna e Obstetrícia na
Escola Superior de Enfermagem de Maria Fernanda Resende, em
Lisboa. (Não carece de fiscalização prévia.)

27 de Abril de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 11 061/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 12 de Abril de 2004, no uso de competência subdelegada, foi
autorizada equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho,
de Liliana Maria Gouveia Campos Pessoa, enfermeira graduada, a
exercer funções no Centro de Saúde da Costa de Caparica, em tempo
parcial, nos dias e pelo número de horas em que haja coincidência
com o horário de trabalho da profissional no Centro de Saúde, válido
para o 1.o semestre, excepto no período de férias escolares, para
frequência do curso de pós-licenciatura de especialização em Enfer-
magem em Saúde Materna e Obstetrícia na Escola Superior de Enfer-
magem de Maria Fernanda Resende, em Lisboa. (Não carece de fis-
calização prévia.)

27 de Abril de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 11 062/2007

Por despacho 23 de Abril de 2007 do coordenador sub-regional
de Saúde de Setúbal, por subdelegação, foi autorizada a redução da
acumulação de funções de dezanove para doze horas semanais de
Mónica Sofia Oliveira Veríssimo, enfermeira graduada no Centro de
Saúde de Moita, pertencente ao quadro de pessoal do Hospital Nossa
Senhora do Rosário, E. P. E., com efeitos a 1 de Maio de 2007.

7 de Maio de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 11 063/2007

Por despacho de 10 de Maio de 2007 do coordenador sub-regional
de Saúde de Setúbal, exarado por delegação, Ana Maria Martins
Cabrita Tavares de Oliveira, Ana Sofia Ascenso Machado Pacheco,
Dionísia Carapinha do Carmo Coradinho, José António Fortunato
Lagos, Maria Adelina Boleta Santiago, Maria da Graça Serra Molina
Dias, Maria Odete Conduto Guerreiro, Maria Teresa Costa Soares
de Almeida, Maria Teresa Gomes Moreira Pereira, Marília Eugénia
Martins Santos Silva Martins Monteiro, Olegário Rosa Palma Man-
tinhas e Madalena Maria Rainha Orvalho foram nomeados na cate-
goria de assistente administrativo especialista, ao abrigo do disposto
no n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
e no artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde
de Almada, precedendo concurso interno de acesso misto, conforme
publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 168, de 31 de Agosto

de 2006, aviso n.o 9287/2006. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Rectificação n.o 746/2007

Por ter saído com inexactidão o despacho n.o 7634/2007, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 80, de 24 de Abril de 2007,
rectifica-se que onde se lê «quinze horas por semana» deve ler-se
«quinze horas por mês».

27 de Abril de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 11 064/2007

Por despacho de 12 de Março de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi
autorizada a transferência da enfermeira graduada Carla Gabriela
Pojo Sousa do quadro de pessoal do Hospital São José de Fafe para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte,
Sub-Região de Saúde de Braga, Centro de Saúde de Fafe, com efeitos
a partir de 1 de Maio de 2007. (Não carece de fiscalização prévia.
Não são devidos emolumentos.)

14 de Maio de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 10 319/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 9 de Agosto de 2006, foi autorizada a celebração de
contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do n.o 3
do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de três meses,
renovável por único e igual período, para o exercício de funções cor-
respondentes às categorias abaixo mencionadas, com os profissionais
indicados, e respectiva produção de efeitos:

Auxiliar de acção médica:

Graciete Maria Franco Carvalho — com efeitos a 8 de Setembro
de 2006.

Vitalina Salgueiro Pimenta — com efeitos a 25 de Setembro de
2006.

Assistente administrativa:

Andreia Cristina Oliveira da Cunha — com efeitos a 13 de Setembro
de 2006.

Andreia Maria Pereira Fonseca Gonçalves — com efeitos a 25 de
Setembro de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 320/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 14 de Setembro de 2006, foi autorizada a celebração
de contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de
três meses, renovável por único e igual período, para o exercício de
funções correspondentes às categorias abaixo mencionadas, com os
profissionais indicados e respectiva produção de efeitos:

Auxiliar de acção médica:

Bernardo da Luz Veiga Sousa — com efeitos a 22 de Setembro
de 2006.

Lígia Fernandes Lima — com efeitos a 8 de Setembro de 2006.
Maria Teresa da Cruz e Silva — com efeitos a 22 de Setembro

de 2006.

Diário da República, 2.a série — N.o 109 — 6 de Junho de 2007 15 715

Válter Alexandre Fortes Almeida — com efeitos a 15 de Setembro
de 2006.

Joaquim Alberto Monteiro da Fonseca — com efeitos a 8 de Setem-
bro de 2006.

Técnica superior de 2.a classe de psicologia clínica:

Sónia Andreia da Costa Sucena F. Fernandes — com efeitos a 23 de
Junho de 2006.

Técnico superior de 2.a classe de farmácia:

Marcos Crespo Silva Marques — com efeitos a 25 de Setembro
de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 321/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 6 de Setembro de 2006, foi autorizada a celebração
de contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de
três meses, renovável por único e igual período, para o exercício de
funções correspondentes às categorias abaixo mencionadas, com os
profissionais indicados e respectiva produção de efeitos:

Assistente administrativa:

Ana Isabel Correia Marreiros — com efeitos a 15 de Setembro
de 2006.

Auxiliar de acção médica:

Sandra Sofia Pereira Rodrigues — com efeitos a 4 de Setembro
de 2006.

Vânia Mónica Rodrigues Silva — com efeitos a 15 de Setembro
de 2006.

Vítor Manuel Pinto José — com efeitos a 12 de Setembro de 2006.
Teresa Ferreira Gomes de Almeida — com efeitos a 8 de Setembro

de 2006.

Enfermeira:

Isa Maria José Sobral — com efeitos a 25 de Setembro de 2006.

Técnico superior de 2.a classe de serviço social:

Marta Casimiro de Sá Pessoa — com efeitos a 19 de Setembro
de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 322/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 21 de Setembro de 2006, foi autorizada a celebração
de contrato de trabalho a termo certo com José Jorge Santos Alves,
nos termos do disposto do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do
Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de
15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de
Março, pelo período de três meses, renovável por um único e igual
período, para o exercício de funções correspondentes à categoria de
telefonista, com efeitos a 25 de Setembro de 2006. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 323/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 27 de Julho de 2006, foi autorizada a celebração de
contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do n.o 3
do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de três meses,
renovável por um único e igual período, para o exercício de funções
correspondentes às categoria abaixo mencionada, com os profissionais
indicados e respectiva produção de efeitos:

Enfermeira:

Cláudia Sofia Rodrigues de Mesquita Borges — com efeitos a 8 de
Setembro de 2006.

Regina Maria Machado Ribeiro — com efeitos a 7 de Setembro
de 2006.

Liliana Melo Coelho — com efeitos a 15 de Setembro de 2006.
Noémi Simões da Conceição Veloso — com efeitos a 7 de Setembro

de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 324/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 21 de Setembro de 2006, foi autorizada a celebração
de contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de
três meses, renovável por único e igual período, para o exercício de
funções correspondentes às categorias abaixo mencionadas, com os
profissionais indicados e respectiva produção de efeitos:

Auxiliar de acção médica:

Cláudia Patrícia Costa dos Santos — com efeitos a 2 de Outubro
de 2006.

Assistente administrativo:

Catarina Alexandra Ferreira Pereira — com efeitos a 4 de Outubro
de 2006.

Vanda Isabel Ferreira Salgueiro Alves — com efeitos a 13 de Outu-
bro de 2006.

Carla Sofia Ornelas Maçaira da Costa — com efeitos a 4 de Outubro
de 2006.

Pedro Miguel Alves Santos Melo Mendonça — com efeitos a 4 de
Outubro de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 325/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 25 de Outubro de 2006, foi autorizada a celebração
de contrato de trabalho a termo certo com Maria de Jesus Carapeto
Silveira, nos termos do disposto do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de
11 de Março, pelo período de três meses, renovável por único e igual
período, para o exercício de funções correspondentes à categoria de
auxiliar de acção médica, com efeitos a 9 de Outubro de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Maio de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 10 326/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Cascais de 14 de Setembro de 2006, foi autorizada a celebração
de contratos de trabalho a termo certo, nos termos do disposto do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, pelo período de
três meses, renovável por único e igual período, para o exercício de
funções correspondentes às categorias abaixo mencionadas, com os
profissionais indicados e respectiva produção de efeitos:

Auxiliar de acção médica:

Ana Sofia Jorge Ramos dos Santos Cavaco Vieira — com efeitos
a 4 de Outubro de 2006.

Enfermeiro(a):

Patrícia da Silva Freitas Pereira — com efeitos a 4 de Outubro
de 2006.

Vera Mónica Ferreira Oliveira — com efeitos a 4 de Outubro de
2006.

Liliana Patrícia Ferreira Morais — com efeitos a 4 de Outubro de
2006.

Lúcia Paula Lopes Antunes — com efeitos a 18 de Outubro de
2006.

Marina de Lurdes Cunha Domingues — com efeitos a 18 de Outu-
bro de 2006.

Wilson Miguel Monteiro Gonçalves — com efeitos a 4 de Outubro
de 2006.